

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何內容而產生或因依賴有關內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中石化石油工程技術服務股份有限公司

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1033)

二零一八年第一季度報告

本公告由中石化石油工程技術服務股份有限公司（“本公司”）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 (2)(a)條規定及上海證券交易所相關規則而作出。

本公司董事會（“董事會”）謹此呈上本公司及其附屬公司截至 2018 年 3 月 31 日止三個月之季度業績。

§1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

1.2 本公司 2018 年第一季度財務報告按照中國企業會計準則編制及未經審計。

1.3 本公司董事長焦方正先生，總經理孫清德先生，總會計師李天先生及財務資產部經理裴德芳先生聲明：保證季度報告中的財務報告真實和完整。

§2 公司主要財務數據和股東變化

2.1 主要財務資料（按照中國企業會計準則編制及未經審計）

2.1 主要財務資料

單位：千元 幣種：人民幣

	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年度末 增減(%)
總資產	59,605,141	61,942,629	-3.8
歸屬於上市公司股東的淨資	5,660,389	-2,102,628	不適用

產			
	年初至報告期末	上年初至上年報告期末	比上年同期增減(%)
經營活動產生的現金流量淨額	-1,864,850	-1,312,169	不適用
	年初至報告期末	上年初至上年報告期末	比上年同期增減(%)
營業收入	10,267,637	8,815,250	16.5
歸屬於上市公司股東的淨利潤	30,129	-1,345,366	不適用
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	-334,673	-1,357,638	不適用
加權平均淨資產收益率(%)	1.00	-17.31	增加 18.31 個百分點
基本每股收益(元/股)	0.002	-0.095	不適用
稀釋每股收益(元/股)	0.002	-0.095	不適用

非經常性損益項目和金額

√適用 □不適用

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本期金額	說明
非流動資產處置損益	1,641	
計入當期損益的政府補助	362,475	
債務重組損益	120,634	
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-399	
所得稅影響額	-119,549	
合計	364,802	

2.2 報告期末的股東總數、前十名股東、前十名無限售條件流通股股東持股情況表

單位：股

股東總數(戶)		159,265				
		其中H股股東人數 344 戶				
前十名股東持股情況						
股東名稱(全稱)	期末持股數量	比例(%)	持有有限售條件股份數量	質押或凍結情況		股東性質
				股份狀態	數量	

中國石油化工集團公司 ¹	10,727,896,364	56.51	1,503,568,702	無	0	國有法人
香港中央結算（代理人）有限公司 ²	5,401,925,978	28.45	2,595,786,987	無	0	境外法人
中國中信有限公司	1,035,000,000	5.45	0	無	0	國有法人
迪瑞資產管理（杭州）有限公司	133,333,333	0.70	0	質押	133,333,300	其他
東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 47 號結構化集合資金信託計畫	66,666,666	0.35	0	無	0	其他
東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 49 號結構化集合資金信託計畫	66,666,666	0.35	0	無	0	其他
長江養老保險股份有限公司-長江盛世華章集合型團體養老保障管理產品進取增利 2 號組合 ³	23,148,854	0.12	23,148,854	無	0	其他
華安基金－興業銀行－中國對外經濟貿易信託有限公司	13,333,300	0.07	0	無	0	其他
中國建設銀行股份有限公司-華夏興華混合型證券投資基金	9,168,500	0.05	0	無	0	其他
蔡惜蓮	6,680,000	0.04	0	無	0	境內自然人

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
中國石油化工集團公司	9,224,327,662	人民幣普通股	9,224,327,662
香港中央結算（代理人）有限公司	2,805,770,991	境外上市外資股	2,805,770,991
中國中信有限公司	1,035,000,000	人民幣普通股	1,035,000,000
迪瑞資產管理（杭州）有限公司	133,333,333	人民幣普通股	133,333,333

東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 47 號結構化集合資金信託計畫	66,666,666	人民幣普通股	66,666,666
東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 49 號結構化集合資金信託計畫	66,666,666	人民幣普通股	66,666,666
華安基金－興業銀行－中國對外經濟貿易信託有限公司	13,333,300	人民幣普通股	13,333,300
中國建設銀行股份有限公司-華夏興華混合型證券投資基金	9,168,500	人民幣普通股	9,168,500
蔡惜蓮	6,680,000	人民幣普通股	6,680,000
胡旭倉	6,200,189	人民幣普通股	6,200,189
上述股東關聯關係或一致行動的說明	除東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 49 號結構化集合資金信託計畫及東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 47 號結構化集合資金信託計畫同屬東海基金管理有限責任公司外，本公司未知上述股東之間是否存在關聯關係或屬一致行動人		
表決權恢復的優先股股東及持股數量的說明	本公司未發行優先股		

注：1、中國石油化工集團公司通過境外全資附屬公司中國石化盛駿國際投資有限公司持有本公司 2,595,786,987 股 H 股，該等股份包含在香港中央結算（代理人）有限公司持有的股份總數中。

2、香港中央結算（代理人）有限公司為香港交易及結算所有限公司之全資附屬公司，以代理人身份代其他公司或個人股東持有本公司 H 股股票。

3、代表本公司管理層齊心共贏計畫持有。

§3 重要事項

3.1 主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因（數據節錄自按中國企業會計準則編制之財務報表）（未經審計）

適用 不適用

項目	於 2018 年 3 月 31 日 人民幣千元	於 2017 年 12 月 31 日 人民幣千元	變化 %	變化主要原因
應收票據	676,535	1,209,147	-44.0	主要是到期收回票款所致
預付款項	569,025	424,731	34.0	主要是工程施工備料增加
一年內到期的 非流動資產	136,733	0	不適用	主要是一年內到期的長期應收款增加
長期應收款	87,550	233,061	-62.4	主要是分類列報到一年內到期的非流動資產所致
應付職工薪酬	599,585	381,240	57.3	主要是應付社保費、勞務費及住房公積金增加
應付利息	15	10,927	-99.9	主要是到期支付利息

一年內到期的非流動負債	153,735	28,844	433.0	主要是一年內到期的應付融資租賃款增加
其他流動負債	43,355	11,744	269.2	主要是待轉銷項稅增加
長期應付款	937,002	67,533	1,287.5	主要是融資租賃業務增加長期應付款
歸屬於母公司所有者權益合計	5,660,389	-2,102,628	不適用	主要是1月份完成非公開發行A股和H股導致股本和資本公積增加所致

項目	截至3月31日止期間		變化 %	變化主要原因
	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元		
稅金及附加	47,064	78,542	-40.1	主要是境外稅費減少所致
投資收益	-8,611	67	-12,952.2	主要是聯營企業本期效益下滑
資產處置收益	1,641	3,079	-46.7	主要是固定資產處置收益減少所致
其他收益	362,475	12,509	2,797.7	主要是取得職工分流安置政府補助所致
營業外收入	131,542	10,454	1,158.3	主要是債務重組利得增加
所得稅費用	19,155	72,457	-73.6	主要是境外業務所得稅費用較上年同期減少
經營活動產生的現金流量淨額（使用以“-”號填列）	-1,864,850	-1,312,169	不適用	主要是應付帳款減少所致
投資活動產生的現金流量淨額（使用以“-”號填列）	-214,454	-97,834	不適用	主要是支付25米作業平臺尾款所致
籌資活動產生的現金流量淨額	2,223,531	1,539,072	44.5	主要是完成非公開發行股份增加現金流入

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

√適用 □不適用

經本公司2017年11月16日召開的2017年第一次臨時股東大會、2017年第一次A股類別股東大會和2017年第一次H股類別股東大會決議，並經中國證券監督管理委員會證監許可[2018]142號文核准，本公司分別向中國石油化工集團公司和齊心共贏計畫非公開發行了1,503,568,702股和23,148,854股新A股股份。本次非公開發行人民幣普通股（A股）每股發行價為人民幣2.62元，截至2018年1月19日，本公司已收到認繳股款人民幣3,987,867,324.96元（已扣除各項發行費用人民幣12,132,671.76元）。致同會計師事務所（特殊普通合夥）對前述募集資金到位情況進行了驗資，並於2018年1月19日出具了致同驗字（2018）第110ZC0018號《驗資報告》。2018年1月25日，本公司在中國證券登記結算有限責任公司上海分公司辦理完畢本次非公開發行A股股份的登記託管手續。

經本公司2017年11月16日召開的2017年第一次臨時股東大會、2017年第一次A股

類別股東大會和2017年第一次H股類別股東大會決議，並經中國證券監督管理委員會證監許可[2018]130號文核准，本公司分別向中國石化盛駿國際投資有限公司和中國國有企業結構調整基金股份有限公司非公開發行了2,595,786,987股和719,174,495股新H股股份。本次非公開發行境外上市外資股（H股）每股發行價為港幣1.35元，截至2018年1月24日，本公司已收到發行物件認繳股款港幣4,464,700,300.49元（已扣除發行費用人民幣8,650,000元），折合人民幣3,649,847,848.64元。致同會計師事務所（特殊普通合夥）對前述募集資金到位情況進行了驗資，並於2018年1月30日出具了致同驗字（2018）第110ZC0039號《驗資報告》。

3.3 報告期內超期未履行完畢的承諾事項

適用 不適用

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

承董事會命
焦方正
董事長

二零一八年四月二十五日，北京

於本公告日期，本公司現任董事為焦方正⁺、孫清德[#]、陳錫坤[#]、葉國華⁺、路保平⁺、樊中海⁺、姜波^{*}、張化橋^{*}、潘穎^{*}

⁺ 非執行董事

[#] 執行董事

^{*} 獨立非執行董事

§4 附錄

合併資產負債表

2018年3月31日

編制單位:中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位:千元 幣種:人民幣 審計類型:未經審計

項目	期末餘額	年初餘額
流動資產：		
貨幣資金	2,700,921	2,537,894
應收票據	676,535	1,209,147
應收賬款	13,808,821	16,961,936
預付款項	569,025	424,731
應收股利	188	188
其他應收款	2,194,495	1,999,912
存貨	9,454,888	7,803,074
一年內到期的非流動資產	136,733	0
其他流動資產	1,116,585	885,473
流動資產合計	30,658,191	31,822,355
非流動資產：		
可供出售金融資產	24,389	24,389
長期應收款	87,550	233,061
長期股權投資	198,435	207,046
固定資產	24,825,346	25,582,509
在建工程	254,726	237,638
固定資產清理	1,936	1,644
無形資產	250,402	281,534
長期待攤費用	2,831,982	3,080,269
遞延所得稅資產	472,184	472,184
非流動資產合計	28,946,950	30,120,274
資產總計	59,605,141	61,942,629
流動負債：		
短期借款	12,762,029	17,510,830
應付票據	3,242,024	3,045,393
應付帳款	22,257,181	26,442,482
預收款項	7,284,149	8,538,959
應付職工薪酬	599,585	381,240
應交稅費	753,624	1,033,201
應付利息	15	10,927
其他應付款	5,275,970	6,359,459
一年內到期的非流動負債	153,735	28,844
其他流動負債	43,355	11,744
流動負債合計	52,371,667	63,363,079

非流動負債：		
長期借款	478,776	455,826
長期應付款	937,002	67,533
遞延收益	134,800	136,312
遞延所得稅負債	23,879	23,879
非流動負債合計	1,574,457	683,550
負債合計	53,946,124	64,046,629
所有者權益		
股本	18,984,340	14,142,661
資本公積	11,703,904	8,907,868
專項儲備	297,650	202,477
盈餘公積	200,383	200,383
未分配利潤	-25,525,888	-25,556,017
歸屬於母公司所有者權益合計	5,660,389	-2,102,628
少數股東權益	-1,372	-1,372
所有者權益合計	5,659,017	-2,104,000
負債和所有者權益總計	59,605,141	61,942,629

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：李天 會計機構負責人：裴德芳

母公司資產負債表

2018年3月31日

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	期末餘額	年初餘額
流動資產：		
貨幣資金	84,588	236,745
應收票據	0	0
應收賬款	0	0
其他應收款	13,030,007	5,313,186
其他流動資產	17	0
流動資產合計	13,114,612	5,549,931
非流動資產：		
長期股權投資	20,215,327	20,215,327
固定資產	0	0
在建工程	0	0
非流動資產合計	20,215,327	20,215,327
資產總計	33,329,939	25,765,258
流動負債：		
短期借款	0	0
應付票據	0	0
應交稅費	26,261	26,231
其他應付款	1,127,323	1,127,163

流動負債合計	1,153,584	1, 153, 394
非流動負債：		
長期借款	0	0
非流動負債合計	0	0
負債合計	1,153,584	1, 153, 394
所有者權益：		
股本	18,984,340	14, 142, 661
資本公積	14,561,006	11, 764, 970
盈餘公積	200,383	200, 383
未分配利潤	-1,569,374	-1, 496, 150
所有者權益合計	32,176,355	24, 611, 864
負債和所有者權益總計	33,329,939	25, 765, 258

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：李天 會計機構負責人：裴德芳

合併利潤表

2018年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、營業總收入	10,267,637	8, 815, 250
其中：營業收入	10,267,637	8, 815, 250
二、營業總成本	10,694,093	10, 104, 967
其中：營業成本	9,759,665	9, 202, 543
稅金及附加	47,064	78, 542
銷售費用	9,246	8, 926
管理費用	766,771	690, 828
財務費用	111,444	124, 128
資產減值損失	-97	0
加：公允價值變動收益（損失以“-”號填列）	0	0
投資收益（損失以“-”號填列）	-8,611	67
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	-8,611	0
資產處置收益（損失以“-”號填列）	1,641	3, 079
其他收益	362,475	12, 509
三、營業利潤（虧損以“-”號填列）	-70,951	-1, 274, 062
加：營業外收入	131,542	10, 454
減：營業外支出	11,307	9, 301
四、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）	49,284	-1, 272, 909
減：所得稅費用	19,155	72, 457
五、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	30,129	-1, 345, 366

歸屬於母公司所有者的淨利潤	30,129	-1, 345, 366
少數股東損益	0	0
六、其他綜合收益的稅後淨額	0	0
歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	0	0
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	0	0
七、綜合收益總額	30,129	-1, 345, 366
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	30,129	-1, 345, 366
歸屬於少數股東的綜合收益總額	0	0
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.002	-0.095
（二）稀釋每股收益(元/股)	0.002	-0.095

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0元，上期被合併方實現的淨利潤為：0元。

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：李天 會計機構負責人：裴德芳

母公司利潤表

2018年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、營業收入	0	0
減：營業成本	0	0
稅金及附加	0	0
銷售費用	0	0
管理費用	1,632	1,113
財務費用	71,592	-1,042
資產減值損失	0	0
加：公允價值變動收益（損失以“-”號填列）	0	0
投資收益（損失以“-”號填列）	0	0
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	0	0
二、營業利潤（虧損以“-”號填列）	-73,224	-71
加：營業外收入	0	0
減：營業外支出	0	0
三、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）	-73,224	-71
減：所得稅費用	0	0
四、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	-73,224	-71
五、其他綜合收益的稅後淨額	0	0
六、綜合收益總額	-73,224	-71

七、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)		
（二）稀釋每股收益(元/股)		

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：李天 會計機構負責人：裴德芳

合併現金流量表

2018年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	8,039,405	8,359,482
收到的稅費返還	17,170	7,852
收到其他與經營活動有關的現金	3,051,513	2,692,472
經營活動現金流入小計	11,108,088	11,059,806
購買商品、接受勞務支付的現金	8,553,254	7,541,936
支付給職工以及為職工支付的現金	2,468,933	2,370,532
支付的各項稅費	379,270	560,004
支付其他與經營活動有關的現金	1,571,481	1,899,503
經營活動現金流出小計	12,972,938	12,371,975
經營活動產生的現金流量淨額	-1,864,850	-1,312,169
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	0	0
取得投資收益收到的現金		367
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	2,642	1,918
收到其他與投資活動有關的現金		128
投資活動現金流入小計	2,642	2,413
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	217,096	100,185
投資支付的現金		0
支付其他與投資活動有關的現金		62
投資活動現金流出小計	217,096	100,247
投資活動產生的現金流量淨額	-214,454	-97,834
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	7,639,698	0
取得借款收到的現金	9,799,753	19,002,457
收到其他與籌資活動有關的現金		0
籌資活動現金流入小計	17,439,451	19,002,457
償還債務支付的現金	14,348,948	17,333,592
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	139,189	124,002
支付其他與籌資活動有關的現金	727,783	5,791

籌資活動現金流出小計	15,215,920	17,463,385
籌資活動產生的現金流量淨額	2,223,531	1,539,072
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	30,666	-2,200
五、現金及現金等價物淨增加額	174,893	126,869
加：期初現金及現金等價物餘額	2,523,356	2,449,935
六、期末現金及現金等價物餘額	2,698,249	2,576,804

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：李天 會計機構負責人：裴德芳

母公司現金流量表

2018年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	0	0
收到的稅費返還	0	0
收到其他與經營活動有關的現金	1,335	1,043
經營活動現金流入小計	1,335	1,043
購買商品、接受勞務支付的現金	0	0
支付給職工以及為職工支付的現金	0	0
支付的各項稅費	0	34
支付其他與經營活動有關的現金	7,874,049	17,265
經營活動現金流出小計	7,874,049	17,265
經營活動產生的現金流量淨額	-7,872,714	-16,222
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	0	0
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	0	0
投資活動現金流入小計	0	0
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	0	0
投資支付的現金	0	0
支付其他與投資活動有關的現金	0	0
投資活動現金流出小計	0	0
投資活動產生的現金流量淨額	0	0
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	7,639,698	0
取得借款收到的現金	0	0
籌資活動現金流入小計	7,639,698	0
償還債務支付的現金	0	0
支付其他與籌資活動有關的現金	1,380	0
籌資活動現金流出小計	1,380	0

籌資活動產生的現金流量淨額	7,638,318	0
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	82,239	0
五、現金及現金等價物淨增加額	-152,157	-16,222
加：期初現金及現金等價物餘額	236,745	382,997
六、期末現金及現金等價物餘額	84,588	366,775

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：李天 會計機構負責人：裴德芳